Concede a Medalha Epitácio Pessoa ao

senhor Roberto Cavalcanti de Morais.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2024
AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

A ASSEMBLEIA LEGISTA TIV A DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 10 Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao senhor Roberto Cavalcanti de Morais,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

318

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

o seguinteprojeto de Resolução tempor finalidadeconceder aMedalha Epitácio

Pessoa ao senhor Roberto Cavalcanti de Morais, pelos relevantes serviços prestados ao Estado
da Paraíba.

A Medalha Epitácio Pessoa, honraria concedida a personalidades que se

destacam pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba, encontra em Roberto

Cavalcanti de Morais um destinatário plenamente merecedor. Nascido em João Pessoa, sua

trajetória de vida é marcada pela determinação, empreendedorismo e compromisso com o

desenvolvimento econômico e social da Paraíba.

Desdejovem, Roberto demonstrouuma visão empreendedora e uma capacidade

singular de transformar desafios em oportunidades. Iniciou sua carreira no campo, plantando

cana-de-açúcar e banana, e, com ousadia e dedicação, expandiu sua atuação para o cultivo de

abacaxi e mamão em terras paraibanas. Seu olhar visionário e a busca constante por inovação

levaram-no a implementar tecnologias avançadas e a diversificar sua produção, o que

impulsionou o setor agrícola da região.

A fundação e o crescimento do grupo Frutas Doce Mel são testemunhos do

impacto de Roberto na economia paraibana. Ao exportar frutas para diversos países, incluindo

Portugal, Espanha, Itália, França, Alemanha e Argentina, e ao importar de três continentes, ele

não apenas colocou a Paraíba no mapa do comércio internacional de frutas, mas também gerou

empregos, fomentou a agricultura local e promoveu a sustentabilidadeno setor.

Roberto Cavalcanti deMorais também se destaca por sua habilidade de liderar e

compartilhar responsabilidades. Ao integrar seus filhos no negócio familiar, transmitiu a eles

não apenas o amor pela terra e pelo trabalho, mas também valores como ética,

comprometimento e inovação. Sua empresa é hoje um exemplo de sucesso e de gestão familiar,

contribuindo para o fortalecimento da economia regional e para o reconhecimento da Paraíba
no mercado global.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Sua dedicação em buscar conhecimento, cercar-se de especialistas e

implementar boas práticas é inspiradora e serve de exemplo para outros empresários e

agricultores do Estado. Roberto é um símbolo de como o trabalho árduo e a visão estratégica

podem transformar vidas e beneficiar comunidades inteiras.

Por tudo isso, a concessão da Medalha Epitácio Pessoa a Roberto Cavalcanti de

Morais é um reconhecimentojusto e necessário, destacando sua contribuição inestimável para

o desenvolvimento económico, social e cultural da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

- - - ---- ----------~------------------------